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Aktivnosti 
 

 

Prvi okrugli sto sa predstavŶiĐiŵa opštiŶa, u okviru projekta povećaŶja traŶspareŶtŶosti lokalŶih 
saŵouprava koji je podržala Misija OEB“-a, održaŶ je 17. oktobra u Novom Pazaru. O tome detaljnije u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije".  

PredstavŶik T“ Rade Đurić prisustvovao je ϭϴ. oktoďra debati o borbi protiv korupcije koju je 

orgaŶizovao CIN“.  Đurić je otvorio teŵu interne kontrole koju PrekršajŶi sud sprovodi kod slučajeva 
zastarelosti - koji su Ŷajčešće razlozi, da li se poseďŶo aŶaliziraju Ŷeki od postupaka. Drugo pitaŶje ďilo je 
u vezi sa rokom zastarelosti - koji je to idealan rok koji bi pomogao kod gonjenja a da se pritom vodi 

račuŶa da Ŷe dođe do oďesŵišljavaŶja postupaka ;Ŷa priŵer goŶjeŶje za Ŷeki sitaŶ prekršaj posle ϭϬ 
godina). Predstavnik TS, predstavnica Agencije za borbu protiv korupcije Almira Medunjanin i predsednik 

PrekršajŶog suda MilaŶ MariŶović složilil su se da bi rok od pet godinama bio optimalan. 

Treća teŵa ďila je u vezi sa oportunitetom, poseďŶo u slučajeviŵa povezaŶiŵ sa korupĐijoŵ. TužioĐi 
obilato koriste ovaj mehanizam i hvale se rešeŶiŵ ďrojeŵ slučajeva, a javŶost sa druge straŶe Ŷe krije 
razočaraŶje kod pojediŶih slučajeva i zaključuje dase oni koji mogu da plate, koriste oprtuinitet kao ŶačiŶ 
da izďegŶu odgovarajuće kazŶe koje su zŶatŶo teže.     

PredstavŶik T“ DaŶilo Pejović prisustvovao je ϮϬ. oktoďra konferenciji ͞U susret jačaŶju ŵehaŶizaŵa 
finansijskog poslovaŶja i odgovorŶosti͟, u orgaŶizaĐiji Uprave za javŶe Ŷaďavke. Bilo je reči o praćeŶju 

izvršeŶja ugovora zaključeŶiŵ u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki i profesionalizaciji u ovoj oblasti. Panelisti su 

bili gosti iz Holandije. Ovo je bila prilika da se uporede sistemi javnih nabavki u Holandiji i Srbiji, pred 

otvaranje poglavlja pet ‚"Javne nabavke". 

Na sastaŶku sa poŵoćŶiĐoŵ ŵiŶistra privrede Duďravkoŵ Drakulić i savetŶikoŵ )oraŶoŵ Bašićeŵ, Ϯϭ. 
oktoďra, predstavŶiĐi T“ NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić izŶeli su predloge i inicijative u vezi sa 

uŶapređeŶjeŵ traŶspareŶtŶosti javŶih preduzeća. Bilo je govora o projektu koji T“ sprovodi - praćeŶje 
priŵeŶe Ŷovog )akoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa. PredstavŶiĐi T“ izneli su predlog da se urede podaci o 

predstavnicima države u skupštiŶaŵa akĐioŶara i upravŶiŵ odďoriŵa preduzeća u kojiŵa “rďija iŵa 
vlasŶički udeo kao i predlog da ŵiŶistarstva privrede i državŶe uprave zajedŶo podsete lokalŶa javŶa 
preduzeća i jediŶiĐe lokalŶe saŵouprave Ŷa oďavezu javŶih preduzeća da iŵaju svoje sajtove na kojima 

ŵoraju da oďjavljuju podatke propisaŶe zakoŶoŵ. Predložili sŵo i da MiŶistarstvo privrede ili Vlada 
otvore straŶiĐu Ŷa kojoj ďi ďili prikazaŶi podaĐi o sviŵ repuďličkiŵ JP - o izďoru direktora, godišŶji 
prograŵi, troŵesečŶi izveštaji, informacije o  stepeŶu usklađeŶosti plaŶiraŶih i realizovaŶih aktivŶosti. 
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AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ T“ primilo je tokoŵ prošle Ŷedelje 27 poziva na telefon 0800 081 

Ϭϴϭ a još 16 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, 
poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  U protekloj sedmici 

objavljeno je 35 vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavŶika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, koja ima 29.300 "lajkova" oďjavili sŵo ove Ŷedelje četiri teksta, komentara i 

linka u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Ima li kontrole pre smrti 

15. oktobar 2016. 

Velike tragedije prirodŶo rađaju poriv da se 
Ŷešto učiŶi. Da se pokreŶe akĐija koja ďi dovela 
proďleŵ ďliže rešeŶju, da se uŵiri savest ili 

ŵakar da se javŶosti koja traži oštru reakĐiju i 
postavlja pitaŶje odgovorŶosti prikaže da vlast 
Ŷešto radi. Dva ŶepovezaŶa tragičŶa događaja 
proteklih daŶa su doveli do veoŵa sličŶih 
reakĐija ŵiŶistara. NakoŶ što je jedaŶ dečak 
umro, posle lekarske intervencije koja nije bila 

adekvatna, ŵiŶistar zdravlja )latiďor LoŶčar, a 
po Ŷjegovoŵ Ŷalogu i državŶi sekretari i 
direktori bolnica, krenuli su u kontrole u kojima 

se proveravaju uslovi lečeŶja, staŶje opreŵe, 
kako se vodi dokumentacija, koje su Ŷajčešće 
komplikacije, da li ima dovoljno kadrova... U 

“rďiji zdravstvo Ŷe postoji od juče, čak Ŷi 
sadašŶji ŵiŶistar Ŷije Ŷa toŵ ŵestu od skora. 
LogičŶo se Ŷaŵeće pitaŶje iŵa li koŶtrola pre 
sŵrti? Bilo ďi svakako zaŶiŵljivo videti da li će 
Ministarstvo objaviti nalaze ovih kontrola i šta 
će oŶe pokazati o fuŶkĐioŶisaŶju oŶih 
koŶtrolŶih ŵehaŶizaŵa koji ďi i iŶače treďalo da 
postoje. 

Ako redovnih kontrola ima, hoće li vlast položiti 
račune zďog toga što nisu funkĐionisale kako 

treba? Ako redovnih kontrola Ŷeŵa, zašto Ŷisu 
uspostavljeŶe. Ovaj slučaj ŶeuŵitŶo podseća Ŷa 
primer kampanjskih kontrola u osvit 

predizďorŶe kaŵpaŶje. Krajeŵ prošle godiŶe je 

svečaŶo proŵovisaŶo krečeŶje i sređivaŶje 
toaleta u zdravstvenim ustanovama, koje je 

sprovedeno u postupku javne nabavke koji je 

obilovao nepravilnostima, a sve to uz najavu da 

će preŵijer ličŶo proveriti da li je posao izvršen 

kako treba. 

“ličaŶ žalostaŶ povod za oglašavaŶje doďio je i 
ŵiŶistar uŶutrašŶjih poslova.  NakoŶ što se 
desilo ko zna koje po redu ubistvo koje nalikuje 

Ŷa oďračuŶ kriŵiŶalŶih grupa, ŵiŶistar Neďojša 
“tefaŶović poručuje „do kraja godiŶe 
odstraŶićeŵo iz poliĐije sve služďeŶike koji su 
iŵali veze sa kriŵiŶalĐiŵa͞ a kriŵiŶalĐiŵa i 
ďaŶditiŵa „da iŵ Ŷeće ďiti dozvoljeŶo da se 
oďračuŶavaju Ŷa uliĐaŵa Beograd i “rďije͞, 
aludirajući pri toŵ Ŷa „uvozŶi kriŵiŶal͞ ;iz CrŶe 
Gore).  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/drustvo/aktuelno.290.html:629976-REAKCIJA-POSLE-SMRTI-MALOG-RADENKA-8-Pocele-kontrole--bolnica
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8125-neobicna-nabavka-za-obnovu-zdravstvenih-ustanova
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8125-neobicna-nabavka-za-obnovu-zdravstvenih-ustanova
http://www.rts.rs/page/stories/ci/story/1/politika/2488731/stefanovic-objavljujemo-rat-mafiji.html
http://www.rts.rs/page/stories/ci/story/1/politika/2488731/stefanovic-objavljujemo-rat-mafiji.html
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Najzanimljiviji je de o izjave u kojem ministar 

“tefaŶović tvrdi „ŵožda do sada Ŷisŵo iŵali 
dokaza da ih sudski proĐesuiraŵo͞ ;ŵisleći Ŷa 
policajce koji su u vezi sa kriminalĐiŵaͿ, „ali će 
do Nove godiŶe svi oŶi ďiti počišćeŶi iz poliĐije͞ i 
dodaje da će „država u to uložiti sva sredstva i 
aktivirati Đeo državŶi aparat͞. Ovde je pitaŶje 
iŵa li koŶtrole pre sŵrti još uŵesŶije, ali je i 
odgovor izvesniji. Naime, ovo nije prvi put da su 

se isti akteri ;ŵiŶistar i Ŷjeŵu ŶadređeŶi, 
predsedŶik VladeͿ oglašavali sličŶiŵ povodoŵ. 
Bez oďrazložeŶja, ali uz ďrojŶe iŶsiŶuaĐije i 
ŵedijski plasiraŶe optužďe o povezaŶosti sa 
kriŵiŶalĐiŵa, u juŶu ϮϬϭϰ. je preŵijer Vučić "u 
skladu s inicijativoŵ ŵiŶistra uŶutrašŶjih 
poslova, a uz saglasnost direktora policije" 

oďjavio sŵeŶjivaŶje svih šefova uprava u 
policiji.  

 

U januaru 2015. su mediji odreda "saznali" da 

će ŵiŶistar “tefaŶović "ŶaredŶih daŶa Ŷarediti 
češljaŶje svih poliĐijskih služďeŶika sa Điljem da 

se dodatno sredi stanje u policiji". U novembru 

ϮϬϭϱ. je isti ŵiŶistar poručio da "iŵa 
iŶforŵaĐije da će se u ŶaredŶih Ŷekoliko daŶa ili 
nedelja voditi hajka protiv jednog dela 

zaposleŶih u poliĐiji, te da će se o Ŷjiŵa plasirati 
izŵišljeŶe priče", ali je odlučŶo poručio da 
"kriŵiŶalĐi Ŷeće Ŷi raditi Ŷi kadrovati u poliĐiji". 
Bez polagaŶja račuŶa o toŵe šta je urađeŶo u 
prethodŶiŵ ;ŶajavljeŶiŵͿ akĐijaŵa „čišćeŶja͞, 
Ŷe ŵože se proĐeŶiti Ŷi da li se išta ŵože 
očekivati od ŶajŶovije Ŷajave. JediŶa relevantna 

stvar koja se dogodila u ŵeđuvreŵeŶu, jeste 
doŶošeŶje Ŷovog )akoŶa o poliĐiji koji 
oŵogućava delotvorŶije uŶutrašŶje koŶtrole. 
Političari Ŷa čelu državŶih orgaŶa često traže 
izgovor za neuspehe u nedovoljnim 

ovlašćeŶjiŵa. Međutiŵ, ovaj put Ŷije ďilo 

posezaŶja za tiŵ arguŵeŶtoŵ, valjda zato što ďi 
to ipak bilo kakvo-takvo prizŶaŶje da Ŷešto Ŷije 
rađeŶo kako treďa. 
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Saopštenja 
 

Urediti položaj savetnika u Vladi i objaviti podatke o njima 

21. oktobra 2016.  

TraŶspareŶtŶost  “rďija ističe da je 
ŶajŶoviji slučaj hapšeŶja lažŶog savetŶika 
preŵijera Vučića doďar povod da Vlada 
promeni svoju praksu tajnovitosti kada je 

reč o savetŶiĐiŵa predsedŶika i 
potpredsednika Vlade.  

Preŵa saopšteŶju MUP-a, jedan prevarant 

je, lažŶo se predstavljajući kao „savetŶik u 
kaďiŶetu preŵijera͞ od dvoje građaŶa 
doďio ϯϯ hiljade evra ŵita da ďi sprečio 
jedŶo hapšeŶje.  Ovaj slučaj ukazuje da 
građaŶi i dalje ŵisle da preko veza u 
izvršŶoj vlasti ŵogu da utiču Ŷa rad 
poliĐije i tužilaštva, što je saŵo po seďi 
zaďriŶjavajuće.  

Transparentnost – “rďija ukazuje da ovakve prevare Ŷe ďi ďile ŵoguće, ili ďi ŵakar ďile zŶatŶo ŵaŶje 
verovatŶe, kada ďi građaŶi ŵogli da provere ko sve savetuje predsedŶika i potpredsedŶike Vlade i kakva 
zadužeŶja i ovlašćeŶja iŵa. Međutiŵ, Ŷe saŵo da ovi podaĐi Ŷisu dostupŶi uŶapred, već ih Ŷije ŵoguće 
doďiti Ŷi po zahtevu. T“ je u više Ŷavrata od Vlade pokušala da doďije iŶforŵaĐije o toŵe ko su sve 
savetnici i po kojem pravnom osnovu, a i poslednji zahtev te vrste, od 28. septembra 2016, ostao je, na 

žalost, ďez odgovora. U vezi sa ovoŵ teŵoŵ poseďŶu koŶfuziju izaziva to što, sudeći preŵa ŵedijskiŵ 
izjavama, pored posebnih savetnika koji su imenovani na osnovu Zakona o Vladi, postoje i lica koja su po 

nekom drugom osŶovu aŶgažovaŶa Ŷa sličŶiŵ posloviŵa.  

Koristiŵo ovu priliku da ukažeŵo i Ŷa čiŶjeŶiĐu da ŵŶoga ďitŶa pitaŶja u vezi sa radoŵ savetŶika uopšte 
Ŷisu zakoŶski uređeŶa, uključujući i eveŶtualŶi sukoď iŶteresa, zato što oŶi Ŷeŵaju Ŷi svojstvo javŶih 
funkcionera, Ŷi status državŶih služďeŶika, i pozivaŵo Vladu da, pored oďjavljivaŶja iŶforŵaĐija o 
savetnicima i njihovim zadacima, donese akte kojima bi njihov rad bio preciziran. 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Konferencije 
 

Povećanje transparentnosti u radu vlasti u Novom Pazaru, Raški i Tutinu 

17. oktobra 2016.  

TraŶspareŶtŶost “rďija sprovodi, uz podršku Misije OEB“-a u Srbiji, projekat podizanja nivoa 

traŶspareŶtŶosti u šest gradova i opštiŶa u Raškoŵ i PčiŶjskoŵ orugu. Ovaj projekat se Ŷadovezuje Ŷa 
prošlogodišŶje oĐeŶjivaŶje i raŶgiraŶje svih gradova i opštiŶa u Srbiji na osnovu Indeksa transparentnosti 

lokalne samouprave(LTI 2015). U ponedeljak 17. oktobra u Novom Pazaru je organizovan sastanak sa 

predstavnicima lokalnih vlasti Novog Pazara, Raške i TutiŶa. 

Podsećaŵo, ocenjivanje za LTI 2015 je uključivalo pregledaŶje 
zvaŶičŶih iŶterŶet prezeŶtaĐija gradova i opštiŶa, oďilazak svih 
lokalnih samouprava, pribavljanje odgovora na osnovu zahteva za 

slobodan pristup informacijama i pribavljanje podataka od drugih 

organa. TS je nakon objavljivanja rezultata organizovala niz 

okruglih stolova na kojima je predstavnicima JLS ukazala na 

rezultate istraživaŶja, Ŷa ŵogućŶosti da se traŶspareŶtŶost 
podigŶe Ŷa viši Ŷivo i Ŷa aktivŶosti i ŵere koje bi trebalo 

preduzeti. Takvi okrugli stolovi Ŷisu orgaŶizovaŶi u Raškoŵ Ŷiti u 
PčiŶjskoŵ regioŶu, zďog čega TraŶspareŶtŶost “rďija, uz podršku 
Misije OEBS-a realizuje projekat "PovećaŶje traŶspareŶtŶosti u 
radu vlasti u šest gradova i opštiŶa u Raškoŵ i PčiŶjskoŵ okrugu". 

TS je, u okviru ovog projekta, ponovo detaljno analizirala ocene 

Novog Pazara, Raške i TutiŶa, dopise i odgovore dostavljeŶe po 
zahteviŵa, ŶapoŵeŶe istraživača koji su pregledali sajtove, 
posetili uslužŶe ĐeŶtre, poŶovo su aŶalizirani sajtovi i na osnovu 

toga su ŶačiŶjeŶe aŶalize i preporuke za uŶapređeŶje traŶspareŶtŶosti, što ďi treďalo da rezultira većiŵ 
ďrojeŵ pozitivŶih iŶdikatora i ďoljoŵ oĐeŶoŵ i plasŵaŶoŵ Ŷa sledećeŵ raŶgiraŶju Ŷa osŶovu IŶdeksa 
transparentnosti lokalne samouprave. IŶače, u okviru prošlogodišŶjeg raŶgiraŶja svih gradova i opštiŶa u 
“rďiji, Raška je iŵala iŶdeks ϱϳ i delila je ϭϮ. ŵesto, Novi Pazar je iŵao iŶdeks ϯϵ i delio je ϴϭ. ŵesto, a 
Tutin je imao indeks 35 i delio je 99. mesto.   

Nove preporuke se odnose Ŷa oďjavljivaŶje iŶforŵaĐija o sedŶiĐaŵa skupštiŶa i usvojeŶiŵ odlukaŵa, 
oďjavljivaŶje iŶforŵaĐija i dokuŵeŶata u vezi sa ďudžetoŵ i orgaŶizovaŶje javŶih rasprava o ďudžetu, 
koŶtakte gradoŶačelŶika, predsedŶika i odďorŶika sa građaŶiŵa i ŵedijiŵa, oďjavljivanje na vidnom 

ŵestu u uslužŶiŵ ĐeŶtriŵa podataka o proĐeduraŵa i rokoviŵa za pružaŶje pojediŶih usluga, podataka 
o podŶošeŶju zahtev za prostup iŶforŵaĐijaŵa.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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Preporuke, pored ostalog,  oďuhvataju i uređeŶje iŶforŵatora o radu, oďjavljivaŶje podataka o javnim 

Ŷaďavkaŵa, ŵehaŶizŵe za prijavljivaŶje ŶepravilŶosti i korupĐije, povećaŶje traŶspareŶtŶosti izďora 
direktora javŶih preduzeća i javŶih ustaŶova, oďjavljivaŶje više podataka o radu JP i JU, orgaŶizovaŶje 
javnih rasprava, objavljivanje podataka o dodeli ŶovĐa Ŷa koŶkursiŵa i izveštaja o trošeŶju dodeljeŶih 
sredstava itd. Sve tri analize mogu se preuzeti sa sajta TS, iz ruďrike ͞IŶiĐijative i aŶalize͟. 

O analizama i preporukama 

razgovarali smo na sastanku kome 

su prisustvovali predsedŶik opštiŶe 
Raška IgŶjat Rakitić, šefiĐa kaďiŶeta 
predsedŶika opštiŶe Raška Mja 
Vujanac, predstavnici Grada Novog 

Pazara JasŵiŶa KruševljaŶiŶ i 
Željko Tiosavljević i predstavnici 

opštiŶe TutiŶ Mersad Kačopor i 
“adrija Goruždić. Sastanku je 

prisustvovala i “vetlaŶa )orďić iz 
Misije OEBS-a. Programski direktor 

T“ NeŵaŶja NeŶadić ukazao je da 
indikatori ne obuhvataju samo 

zakoŶske oďaveze, već i Ŷiz drugih 
rešeŶja koja ďi uŶapredila transparentnost. Kao najbitnije oblasti istakao je indikatore u vezi sa javnim 

preduzećiŵa, gde je ŶepoštovaŶje zakoŶa Ŷajveće, pitaŶja u vezi sa ďudžetoŵ, od pripreŵe ďudžeta, pa 
do oďjavljivaŶja oďrazložeŶja i redovŶih izveštaja o izvršeŶju, kao i oďlast uzďuŶjivaća i ŶačiŶa Ŷa koje 
lokalne vlasti treba da obaveste građaŶe o tome kako da prijave korupciju i nepravilnosti. 

Postoje Ŷeke situaĐije gde je relativŶo lako ŵoguće povećati traŶspareŶtŶost, već postoje dokumenta 

koja samo treba objaviti na sajtoviŵa ili u uslužŶiŵ centrima, a postoje i Ŷeka teža pitaŶja gde je 
potrebno reorganizovati lokalŶe služďe, propisati nove akte. NeŶadić je ukazao da sŵo spremni da 

pomognemo i savetima i oko izrade akata, ali i da iniciramo dopune Zakona o lokalnoj samouprava ili 

drugih propisa koji su relevantni za ovu materiju.  

“aardŶik T“ )latko MiŶić ukazao je da, pored sadržaja sajtova, treďa iŵati u vidu i oŶe građaŶe koji 
nemaju pristup internetu, koji se sa opštiŶoŵ sreću kada dođu u uslužŶi ĐeŶtar ili u prostorije uprave te 

ďi Ŷeke iŶforŵaĐije koje su već sada dostupne jer su iŶforŵatoriŵa ili Ŷa sajtoviŵa, za te građaŶe ŵogle 
i trebalo da budu dostupne i u samim prostorijama.  

Predstavnici TS pozvali su na predstavnike lokalnih vlasti da podstaknu lokalna javna preduzeća da 
ispuŶjavaju svoje oďaveze propisaŶe )akoŶoŵ javŶiŵ preduzećiŵa, u vezi sa javŶošću podataka. 
Preduslov za to je da sva JP iŵaju svoje iŶterŶet sajtove što sada Ŷije slučaj. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts


 

strana br 9 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Mediji 

Nepravilno potrošili 5.881 milijardu dinara   
NIN, IvaŶa Ristić, ϮϬ. oktobar 2016. 

Iako je forŵiraŶa sa idejoŵ da koŶtroliše trošeŶje ŶovĐa poreskih oďvezŶika, rad DržavŶe revizorske 
iŶstituĐije je skoro oďesŵišljeŶ, jer je rešeŶa tek trećiŶa podŶetih prijava. NovčaŶo se kažŶjavaju Ŷiži 
funkcioneri, ministri ostaju netaknuti, a kazne se plaćaju iz državŶog ďudžeta  

MaŶje od trećiŶe svih do sada 
podŶetih krivičŶih, prekršajŶih prijava 
i prijava za privredŶi prestup DržavŶe 
revizorske institucije, koja je osnovana 

ϮϬϬϱ, doďilo je pravosŶažŶu presudu 
na sudu. Od 1.364 prijave koliko je 

DRI podnela od objavljivanja prvog 

izveštaja pre osaŵ godiŶa, rešeŶo je 
samo 31,2 odsto, ili 426 predmeta 

ŶeŶaŵeŶskog trošeŶja državŶog 
novca. A, kako saznaje NIN, u pitanju 

je skoro 6.000 milijardi dinara ili oko 

59 milijardi evra, kolika je vrednost 

svih stavki koje su bile pod lupom 

revizora u periodu od 2008. do 2014. 

zbog sumnje da su ta sredstva 

ŶeŶaŵeŶski trošeŶa. Iako se Ŷe ŵože 
utvrditi koliko je tačŶo ŶovĐa od ove 
suŵe ŶeŶaŵeŶski potrošeŶo, jer 
većiŶa predŵeta Ŷije rešeŶa, 
alarmantan je sam podatak da je ovaj 

izŶos skoro dva i po puta veći od 
javnog duga, koji je krajem avgusta 

iznosio 24,3 milijarde evra.   

NakoŶ prijava DRI, pravosŶažŶo je okoŶčaŶo ϯϲϲ prekršajŶih postupaka - Ϯϳϴ osuđujućih, devet 
osloďađajućih, dok je ϳϱ postupaka oďustavljeŶo - i 5ϲ postupaka za privredŶi prestup ;ϯϵ osuđujućih 
rešeŶja, tri osloďađajuće presude, dok je ϭϯ postupaka oďustavljeŶo i jedŶa je prijava odďačeŶaͿ. Kada 
su u pitaŶju krivičŶe prijave, Ϯϲ osuŵŶjičeŶih je platilo ŶovčaŶe kazŶe čiŵe su osloďođeŶi, dvoje 
osumnjičeŶih je uŵrlo dok je postupak ďio u toku, jedŶa prijava je zastarela i po dve presude su 
osloďađajuće odŶosŶo osuđujuće. “ve ostale prijave su – u toku. To zŶači da je pred srpskiŵ sudoviŵa u 
ovoŵ ŵoŵeŶtu više od ϵϬϬ predŵeta iŶiĐiraŶih ukazivaŶjeŵ DRI Ŷa ŶepravilŶosti u trošeŶju javŶih 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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sredstava, ali se Ŷe zŶa kada će do Ŷjihovog epiloga uopšte i doći, ďudući da su Ŷeki predŵeti, preŵa 
rečiŵa geŶeralŶog državŶog revizora Radoslava “reteŶovića, Ŷa sudu i po četiri godiŶe. OŶ Ŷe krije svoje 
nezadovoljstvo brziŶoŵ i ŶeefikasŶošću rešavaŶja prijava.   

„Prijave se sporo rešavaju. PostupĐi po Ŷašiŵ prijavaŵa, ďilo da se radi o prekršajŶiŵ ili krivičŶiŵ 
prijavaŵa, dugo traju. Nije ŵoje da oĐeŶjujeŵ ŶezavisŶost sudstva, ali ďi za državu ďilo ďolje kada ďi 
postupci kraće trajali͞, ističe “reteŶović za NIN. Najveći ďroj krivičŶih prijava odŶosi se, kaže oŶ, „Ŷa 
preuziŵaŶje oďaveza izŶad aproprijaĐija͞, u prevodu Ŷa veće trošeŶje ŶovĐa od propisaŶog plaŶa za tu 
godiŶu.  “reteŶović Ŷajavljuje da će uskoro ďiti oďjavljeŶa iŵeŶa koja će se Ŷaći Ŷa Ŷovoj ϯϭ krivičŶoj 
prijavi za koje je DRI podnela prijave ove godine.   

JedŶa prijava je već i pravosŶažŶo okoŶčaŶa, ali je alarŵaŶtŶo da je reč o ďlagajŶiĐi JavŶog preduzeća 
Vodokanal u Somboru, koja je proneverila 1,8 miliona diŶara, zďog čega je osuđeŶa Ŷa šest ŵeseĐi 
zatvora. AlarŵaŶtŶo, jer za to vreŵe prijave koje se tiču visokih državŶih fuŶkĐioŶera sporo se rešavaju 
ili se uopšte Ŷe rešavaju,  pa zastarevaju ili se završavaju ŶovčaŶoŵ kazŶoŵ od oko prosečŶih ϮϬϬ evra, 
višestruko ŵaŶjoŵ od ŶovčaŶe štete koju je uočila DRI prilikoŵ podŶošeŶja prijave.   

Tako su propisaŶe kazŶe za privredŶi prestup odŶosŶo ŶepoštovaŶje )akoŶa o račuŶovodstvu od 
100.000 do tri miliona dinara za pravno lice i od 20.000 do 150.000 dinara za odgovorno lice u 

preduzeću. )a prekršajŶe prijave javŶa preduzeća se kažŶjavaju izŵeđu ϭϬϬ.ϬϬϬ i ŵilioŶ diŶara, a Ŷjihovi 
direktori od ϭϱ.ϬϬϬ do ϭϬϬ.ϬϬϬ diŶara. Ipak, u proseku Ŷajčešće se izriču kazŶe od ϮϬ.ϬϬϬ diŶara po 
prekršaju, što je prosek koji drže Beograd i Niš.   

Dalje, Ŷajveći ďroj krivičŶih 
prijava se odnosi na 

odgovorne u lokalnim 

samoupravama, a po osnovu 

suŵŶje da je izvršeŶo 
krivičŶo delo ŶeŶaŵeŶsko 
korišćeŶje ďudžetskih 
sredstava, a za krivičŶa dela 
po podŶetiŵ krivičŶiŵ 
prijavama propisana je kazna 

od ϭϬ.ϬϬϬ do dva ŵilioŶa diŶara. Najveću kazŶu do sada u “rďiji, ϱϬϬ.ϬϬϬ diŶara za prekršaj u poslovaŶju 
u ϮϬϭϭ, platio je ŶačelŶik uprave koŵuŶalŶih delatŶosti u Nišu.   

U ŵiŶistarstviŵa i drugiŵ direktŶiŵ korisŶiĐiŵa ďudžeta Ŷeŵa kazŶi za iŶstituĐije, samo za odgovorne, 

odŶosŶo ŵiŶistre i oŶe se kreću u raspoŶu od ϭϬ.ϬϬϬ do dva ŵilioŶa diŶara. Ipak, visokih kazŶi za 
ŵiŶistre do sada Ŷije ďilo ďudući da su se oŶi u proseku kažŶjavali sa ϮϬ.ϬϬϬ do ϯϬ.ϬϬϬ diŶara.   

DRI je čak podŶosila prijave i protiv sudija za prekršaje u Ŷekiŵ prekršajŶiŵ sudoviŵa zďog 
ŶepostupaŶja u skladu sa )akoŶoŵ o prekršajiŵa, tražeći disĐipliŶske postupke, ali ďroj rešeŶih 
predŵeta i dužiŶa Ŷjihovog rešavaŶja daju odgovor sa kolikiŵ uspehoŵ. „KazŶe su ďlage, ŵoraju se 
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povećati jer će se uskoro izjedŶačiti sa kazŶaŵa za ŶevezivaŶje pojasa u autoŵoďilu͞, poručuje 
“reteŶović. PravŶo liĐe koje je do sada platilo Ŷajveću kazŶu po pravosŶažŶoj presudi je javŶo preduzeće 
Srbijagas koje je platilo tri miliona dinara kazne dok je odgovorŶo liĐe, direktor DušaŶ Bajatović, kažŶjeŶ 
sa ϰϱϬ.ϬϬϬ diŶara ďudući da su ga teretili po Ŷekoliko prijava, a Ŷa osŶovu revizija fiŶaŶsijskih izveštaja i 
pravilŶosti poslovaŶja za ϮϬϭϭ. KažŶjeŶo je i preduzeće PogreďŶe usluge Beograd sa ŵilioŶ diŶara i 
dodatnih 50.000 dinara kazne za direktora za privredni prestup iz 2013.   

“a druge straŶe, u izveštajiŵa DRI ŵože se videti da su 
ϮϬϭϬ. podŶete prekršajŶe prijave protiv tadašŶjih ŵiŶistara 
“loďodaŶa Milosavljevića i ToŵiĐe Milosavljevića, koje, kako 
sazŶaje NIN u PrekršajŶoŵ sudu, još Ŷisu okoŶčaŶe pa ďi, 
ukoliko se Ŷe reše, ove godiŶe ŵogle i da zastare ďudući da 
je rok za to šest godiŶa. Iste i ŶaredŶe godiŶe podŶeto je i 
više prekršajŶih prijava pro-Dok je blagajnica Javnog 

preduzeća VodokaŶal u “oŵďoru osuđeŶa Ŷa šest ŵeseĐi 
zatvora, prijave protiv visokih funkcionera zastarevaju ili se 

završavaju kazŶoŵ od oko ϮϬϬ evra u proseku tiv ŵiŶistara 
Žarka Oďradovića, Neďojše Bradića, Predraga Markovića, 
GoraŶa BogdaŶovića, “loďodaŶa “aŵardžića, “aše DragiŶa, 
Olivera Dulića, MilutiŶa MrkoŶjića i svi oŶi su ŶovčaŶo kažŶjeŶi kazŶaŵa koje se kreću od ϭϬ.ϬϬϬ do 
160.000 dinara.   

Ove godiŶe, prijave za ŶepravilŶosti u fiŶaŶsijskiŵ izveštajiŵa iz ϮϬϭϯ. doďili su ďivši ali i Ŷeki sadašŶji 
ministri - MlađaŶ DiŶkić, “aša Radulović, GoraŶ KŶežević, DragaŶ Glaŵočić, MilutiŶ MrkoŶjić, AleksaŶdar 

AŶtić, Veliŵir Ilić, AleksaŶdar VuliŶ ali i povereŶiĐa za zaštitu ravŶopravŶosti NeveŶa Petrušić, te 
Ŷekoliko državŶih sekretara. Ovo su saŵo ŶajzvučŶije od ukupŶo Ϯϱϲ prijava za suŵŶje u ŶepravilŶosti 
prilikoŵ trošeŶja čak ϭϲ ŵilijardi diŶara. U izveštaju revizora za tu godinu navodi se da nije bilo osnova 

za ϭ,ϵ ŵilijardi diŶara isplaćeŶih plata i zarada u sviŵ suďjektiŵa revizije, da je revizoriŵa ďilo suŵŶjivo 
967 miliona dinara rashoda za usluge po ugovoru, te da gotovo svaka druga (45,81 odsto) ili 363 javne 

Ŷaďavke iŵaju Ŷeke ŶepravilŶosti, a reč je o suŵi vredŶoj ϳ,ϱϲ ŵilijardi diŶara. I tako dalje.   

Ove godiŶe pod lupoŵ revizora Ŷašlo se oko ϯϲϲ ŵilijardi diŶara potrošeŶih ϮϬϭϰ, koje će oŶi koji troše 
ŶovaĐ iz ďudžeta ŵorati da opravdaju Ŷa sudu.   

“ve uočeŶo Ŷavodi Ŷa zaključak da se uloga DRI, ŶezavisŶog orgaŶa zadužeŶog za reviziju trošeŶja javŶog 
ŶovĐa, koji odgovara jediŶo “kupštiŶi “rďije, podriva tiŵe što se kažŶjavaju „sitŶi͞ igrači, dok krupŶi 
funkcioneri prolaze sa sitnim packama.   

Kada “reteŶović kaže da u radu Ŷe trpi Ŷikakve političke pritiske, treďa ŵu verovati. Jer, u slučaju kada 
čitavo jedŶo telo koje je kroz ϭϭ godiŶa postojaŶja Ŷaraslo sa pet Ŷa više od ϯϬϬ zaposleŶih, uradi doďro 
svoj posao te oďjavi ϱϳϱ izveštaja o reviziji, a efekat ďude ŵizeraŶ, politički pritisak Ŷije Ŷi potreďaŶ.   
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Jer sisteŵ postoji, fuŶkĐioŶiše, i potreďaŶ je svakoj razvijeŶoj, ŵoderŶoj zeŵlji. Ali, Ŷedostaje ŵu epilog 
što prolazi ŶepriŵećeŶo jer se glad javŶosti za prijavaŵa zadovolji oďjavljivaŶjeŵ ďroja podnetih prijava 

svakog deĐeŵďra, dok izveštaji o ďroju rešeŶih prijava izostaju, kao i izveštaji o otklaŶjaŶju uočeŶih 
ŶepravilŶosti, odŶosŶo o uŶapređeŶju sisteŵa. Proďleŵ je u toŵe što je taj sisteŵ koji Ŷeŵa očekivaŶe 
efekte srpski ďudžet od ϮϬϬϳ. do daŶas koštao više od tri ŵilijarde diŶara, jer je ďroj zaposleŶih, pa tiŵe 
i ďudžet DRI, rastao svake godiŶe da ďi ove dostigao ϲϭϰ,Ϯ ŵilioŶa diŶara. U slučaju DRI to je ďilo 
opravdaŶo ďudući da je rastao i ďroj oŶih čiji se izveštaji proveravaju revizijoŵ koja je i te kako potrebna 

svakoj ekoŶoŵiji. Ipak, država je osŶovala telo koje je građaŶe “rďije koštalo Ϯϲ,ϱ ŵilioŶa evra 
;oďračuŶato po sredŶjiŵ kurseviŵa NB“ za svaku godiŶuͿ da koŶtroliše trošeŶje državŶog ŶovĐa, ali ŵu 
Ŷije oŵogućila efikasaŶ pravosudŶi sisteŵ koji ďi ŵorao ďiti završŶiĐa. Tiŵe je ispuŶjeŶa forŵa ali se 
izďegla suštiŶa –otkrivaŶje da li je ili Ŷe u “rďiji ŶepravilŶo potrošeŶa ϱ.ϴϴϭ ŵilijarda diŶara, koliko izŶosi 
ukupŶa suŵa svih DRI izveštaja do sada.   

OpravdaŶje za ovaj skroŵaŶ učiŶak MilaŶ MariŶović, ŶačelŶik PrekršajŶog suda u Beogradu, vidi u 
čiŶjeŶiĐi da je s godiŶaŵa ďroj prijava DRI rastao. „U početku ih Ŷije ďilo ŵŶogo, kasŶije je DRI ušao u 
`štos` pa je ďilo i sve više prijava͞, kaže MariŶović za NIN. OŶ poručuje da je od ϮϬϭϬ. u taj sud stiglo ϯϳϵ 
prijava DRI, od čega je rešeŶo ϭϳϴ. DoŶeseŶo je ϭϭϴ osuđujućih presuda, ŵeđu kojiŵa su se Ŷašli ďivši 
ŵiŶistri Predrag Buďalo i Vojislav Brajović, ϭϯ osloďađajućih, ali je ϭϳ predŵeta zastarelo iako je rok za 

zastarelost prijava DRI Ŷešto duži od „oďičŶih͞ - tri godine za pokretanje postupka u odnosu na godinu 

prekršaja i šest godiŶa za pravosŶažŶo okoŶčaŶje. Ostali proĐesi su rešeŶi Ŷa drugi ŶačiŶ, oďustavljeŶi 
su, izdate su opomene ili su zahtevi odbačeŶi. MariŶović ističe da se radi o oďiŵŶiŵ predŵetiŵa te da 
se sud pritoŵ suočava sa klasičŶiŵ proďleŵiŵa kao i kod svih drugih postupaka pa tako, ističe, često 
ŵiŶistri Ŷisu dostupŶi sudoviŵa, Ŷije pozŶata Ŷova adresa staŶovaŶja i sličŶo.   

Aleksandra Toŵić, predsedŶiĐa Odďora za fiŶaŶsije “kupštiŶe “rďije koja je jediŶi „koŶtrolor͞ DRI, priči 
daje politički koŶtekst i za NIN kaže da je DRI svoj puŶi kapaĐitet doďio tek sada, „zahvaljujući političkoj 
većiŶi koju iŵa ova “kupštiŶa͞.   

„Bilo je ŶeophodŶo da se Ŷeko suoči sa sviŵ proďleŵiŵa͞, poručuje Toŵić i dodaje da je srpska 
ekoŶoŵija prošla kroz velike reforŵe. OŶa Ŷije saglasŶa sa koŶstataĐijoŵ da je tek trećiŶa rešeŶih 
prijava oďesŵislila rad DRI. „Njihov rad Ŷije tiŵe oďesŵišljeŶ, to su tek povratŶe reakĐije i ti proĐeŶti će 
rasti͞, uvereŶa je predsedŶiĐa Odďora za fiŶaŶsije. OŶa ističe da je Ŷezadovoljstvo DRI „ŶorŵalŶo͞, ali da 
je ova iŶstituĐija ŶeophodŶa kako ďi se Ŷa ŵesta Ŷa kojiŵa se raspolaže ďudžetskiŵ ŶovĐeŵ ďirali 
kvalitetniji ljudi, te da je saŵo postojaŶje iŶstituĐije „veliki iskorak͞. Toŵić zaključuje da su proĐeŶe da 
su sa puŶiŵ kapaĐitetoŵ DRI ŵoguće uštede i do ϭϬ ŵilijardi diŶara godišŶje. Preostaje oŶda da 
sačekaŵo da koŶto Ŷa ovoŵ račuŶu za početak saŵo postaŶe pozitivaŶ, dok se Ŷe ostvare ove 

ŶajavljeŶe uštede.  
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